
 
 KRMENÍ CHAMELEONŮ V ZAJETÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 

ZLATÁ PRAVIDLA 
 

PŘIROZENĚ 
Krmení v zajetí musí napodobovat přirozenou 
přírodní potravu: velikostí, typem, objemem, 
množstvím a nutriční hodnotou. 

KVALITNĚ 
Raději kvalita a rozmanitost než kvantita; živou 
potravu krmte přirozeně a výživně. 

MÁLO 
Chameleona krmte málo, aby zůstal štíhlý a 
atletický a nestal se stal obézním a nemocným. 

VÍCE MENŠÍCH KUSŮ 
Krmte raději více menšími kusy než jedním velkým 
(nadrozměrným). 

HMYZ KRMIT PYLEM 
Hmyz krmte pylem a práškovými doplňky v souladu 
s doporučeným harmonogramem. 

OPATRNĚ 
Máte-li pochybnosti, jděte cestou  bezpečí, 
nepodávejte krmivo, u kterého na 100% neznáte  
kvalitu nebo původ. 

VELIKOST 
 

IDEÁLNĚ 
Menší než šířka hlavy v místě očí. 

NIKDY 
Delší než délka tlamy.  

KVALITA 
 

VŽDY KRMTE  
Živým 

Potrava se musí hýbat, být živá. 

Dobře živeným 
Z ověřeného zdroje nebo z karantény, hmyz musí 
být dobře krmen a s naplněnými střevy  
(tzv. gutloading). 

Bezpečným 
Ze známého, spolehlivého nebo vlastního  zdroje. 

Čerstvým 
Pouze živá nebo rozmrazená potrava, nikdy ne 
zkažená. 

 

NIKDY NEKRMTE 
Jedovatým 

Divokými housenkami lišajů, štíry, mravenci, 
beruškami, světluškami, chlupatými a barevnými 
housenkami, nápadně pestrobarevnými brouky  
a kobylkami. 

Tvrdým  
Tvrdými brouky, pavouky krabími. 

Ostnitým 
Sarančaty a šváby s ostnitými končetinami, šváby  
a strašilkami s ostrými nebo pichlavými schránkami. 

Mrtvým  
Zkaženým nebo silně poškozeným krmivem: lze 
krmit čerstvě zabitou nebo rozmrazenou potravou.  

Umělým 
Nikdy nepodávejte umělé směsi, pelety, granule 
nebo sušené potraviny určené pro jiná zvířata. 

Zákonem chráněným nebo zakázaným 
 

Cvrček banánový Cvrček domácí
Cvrček 

dvojskvrnný
Bráněnka Bzučivka zelená Moucha domácí

(Gryllus assimilis) (Acheta domestica) (Gryllus bimaculatus) (Hermetia illucens) (Lucilia sericata) (Musca domestica)

Masařka obecná Octomilka
Bourec

morušový
Zavíječ voskový Chvostoskok Rybenka

(Sarcophaga carnaria) (Drosophila sp.) (Bombyx mori) (Galleria mellonella) (Entognatha) (Zygentoma)

HLAVNÍ KRMIVO
Podávejte pravidelně, především s ohledem na velikost chameleona

https://www.chameleons.info/home/
https://www.chameleons.info/home/


 
 KRMENÍ CHAMELEONŮ V ZAJETÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Včela Vosa

(Apis sp.) (Apocrita)

ŽÁDOUCÍ KRMIVO
Nabízejte vždy, když je to možné, avšak někdy je těžké ho získat

Sarančata 
Saranče všežravé (Schistocerca 
gregaria), Saranče stěhovavé (Locusta 
migratoria): krmte pouze nymfami, ne 
dospělci vzhledem k vysokému obsahu 
fosforu a dlouhým nohám s ostny. 

Švábi (Blattodea)  
Šváb argentinský (Blaptica dubia), Šváb 
šedý (Nauphoeta cinerea), Šváb 
turkestánský (Schelfordella tartara), Šváb 
zelený (Panchlora nivea), Šváb syčivý  
(madagaskarský) (Gromphadorhina 
portentosa): krmte pouze nymfami, 
maximálně 30% z celkového množství, 
nekrmte dospělci vzhledem k vysokému 
obsahu kyseliny močové, krmte šváby 
krmenými potravou chudou na bílkoviny. 

Hmyz 
Housenky bource morušového (Bombyx mori); lišaje tabákového (Manduca sexta); 
zavíječe voskového (Galleria mellonella); zavíječe moučného (Ephestia kuehniella);  
larvy zlatohlávků (e.g. Pachnoda sp.); larvy včel (Apis sp.); strašilky (Phasmatodea); 
kudlanky (Mantodea); svinky (e.g. Porcellio sp.). 

Blanokřídlý hmyz a ostatní opylovači 
Včely a vosy jsou ve volné přírodě pro mnoho druhů chameleonů 
dominantní součástí jejich potravy. Chameleoni jsou zvyklí je chytat  
a manipulovat s nimi bez bodnutí. 
Vzhledem k celosvětovému úbytku včel a jejich ochraně by měly být 
zkrmovány pouze larvy z vyřazených částí úlu, staré dělnice a z úlu 
vypuzení trubci. Letovou aktivitu včel zpomalíme umístěním do 
ledničky. Nepoužitý hmyz lze zmrazit a čerstvě rozmrazit, neboť tím 
neztrácí svou výživnou  hodnotu. 

Plži 
Některé druhy 
chameleonů 
(e.g. Trioceros 
jacksonii) 
často jedí plže. 

Malí ještěři 
(Gekoni, 
anolisové, 
agamy) 

Nekrmte 
chráněnými  
a ohroženými 
druhy. 

Mláďata 
ptáků  
(e.g. Zebřička 
pestrá - 
Taeniopygia 
guttata) 

Nekrmte 
chráněnými  
a ohroženými 
druhy. 

Myši 
(Mus musculus) 

Malými obratlovci 
krmte pouze 
nejsou-li 
chráněni  
či ohroženi, a to 
jen jednou  
za 6 až 8 týdnů. 

Saranče 

všežravé

Šváb 

argentinský
Šváb zelený

Šváb syčivý

(madagaskarský)

(Schistocerca gregaria) (Blaptica dubia) (Panchlora nivea) (Gromphadorhina portentosa)

OMEZENÉ KRMIVO
Podávejte pouze příležitostně a za dodržení specifických podmínek

Bourec

morušový
Lišaj tabákový Zavíječ voskový

Larva 

zlatohlávka
Strašilka

(Bombyx mori) (Manduca sexta) (Galleria mellonella) (Pachnoda sp.) (Phasmatodea)

Kudlanka Svinka Plž, šnek Malý ještěr Myš

(Mantodea) (e.g. Porcellio sp.) (Gastropoda) (Gekkonidae) (Mus musculus)

DOPLŇKOVÉ KRMIVO
Podávejte občas jen kvůli rozmanitosti nebo specifickému obsahu živin

https://www.chameleons.info/home/
https://www.chameleons.info/home/


 
 KRMENÍ CHAMELEONŮ V ZAJETÍ 

NEVHODNÉ

   

Vápenný prach

(CaCO3, SiO2)
Včelí pyl Listy rostlin

ZÁMĚRNĚ NEBO NÁHODNĚ POZŘENÉ LÁTKY
Je třeba je v zajetí napodobit

Smýkaný luční hmyz 
Mouchy (Diptera), blankokřídlý hmyz (Hymenoptera), luční kobylky, sarančata  
(Orthoptera), kudlanky (Mantodea), brouci (Coleoptera), motýli a můry 
(Lepidoptera), pavouci (Araneae), ploštice (Pentatomoidea) atd. 

Hmyz chycený na světlo 
Motýli a můry (Lepidoptera), blanokřídlý hmyz (Hymenoptera), brouci 
(Coleoptera), kudlanky (Mantodea) atd. 

Poznámka: Divoký hmyz by měl být chytán pouze v přírodních oblastech bez 

umělých insekticidů, pesticidů a hnojiv, kde není přítomno průmyslové, chemické, 
dopravní nebo městské znečištění. Chráněná zvířata je třeba okamžitě vypustit. 

www.chameleons.info           © Petr Nečas, grafika a překlad Eva Žilková 

Podestýlka (hlína, prach, listí) 
Toto chameleoni žerou jako pomoc při trávení a pro 
příjem minerálů. Vyhněte se kokosovému vláknu  
(v teráriích větších druhů, které nežijí v deštném 
pralese), stejně jako štěrku, dřevním štěpkům a 
kůře, jejichž požití je často smrtelné. 

Vápenný prach  
Zejména CaCO3, SiO2  
(nahraďte práškovým vápníkem). 

Včelí pyl 
Včely sbírají pyl do rousků na svých nohou, jejich 
těla jsou pylem kontaminována a mají plná střeva 
fermentovaného pylu - pergy. 

Listy rostlin 
Některé druhy chameleonů žerou listy, květy 
a bobule, které jim pravděpodobně pomáhají  
při trávení; nedávejte do terária umělé rostliny, 
jejich požití je smrtelné, a také toxické nebo 
škodlivé rostliny. 

Ovocná šťáva, sladký ovocný nektar 
Jako krmení pro krmný hmyz. 

Červi 
Mouční červi (Tenebrio molitor), larvy potemníků: chameleoni je často 
vyzvrátí, způsobují obezitu. 
Larvy potemníka brazilského (Zophobas morio) kvůli vysokému 
obsahu fosforu.  
Červotoč (Chilecomadia moorei), larva chilské můry: často 
sterilizováno ozářením, což způsobuje nespecifické zabarvení,  
jako potrava je tento červotoč podezřelý. 
 

Jedovaté, ostnité, tvrdé nebo pochybné krmivo 
 

Jakékoli ovoce nebo zelenina 
 

Nelegálně dovezená, chráněná nebo ohrožená zvířata 

VOLNĚ ŽIJÍCÍ HMYZ
Žádoucí krmivo, jímž krmte jen v případě zmírnění rizik

Smýkaný luční

hmyz

Hmyz chycený

na světlo

https://www.chameleons.info/home/
https://www.chameleons.info/home/
http://www.chameleons.info/home/

